
43284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 628
Seguito D.G.R. 156/2023. Programma HORIZON Europe 2021-2027. Progetto MISTRAL. Adesione della 
Regione Puglia allo Stakeholder Board (SHB). Autorizzazione missione istituzionale all’estero della Dirigente 
della Sezione Ricerca e relazioni internazionali all“Annual Meeting” Cracovia (Polonia) dal 21 al 23 maggio 
2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento dello Sviluppo Economico concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Delli Noci;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto che, per sopraggiunte motivazioni emerse nell’ambito del Programma Horizon Europe 
e non dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione regionale, non è stato possibile procedere alla 
sottoscrizione del Consortium Agreement di cui alla DGR 156/2023;

 2.	 di aderire allo Stakeholder Board (SHB) per il progetto MISTRAL, finanziato nell’ambito del Programma 
HORIZON Europe 2021-2027 e che prevede, quale Coordinatore, il National Institute of Health (Istituto 
Superiore di Sanità);

 3.	 di prendere atto che la partecipazione della Regione allo SHB può favorire l’allineamento delle soluzioni 
tecnologiche sviluppate dal progetto con le effettive esigenze delle politiche pubbliche, contribuendo 
al rafforzamento dell’impegno regionale nei settori della salute umana e ambientale, ambiti prioritari 
della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente (S3), e supportando lo sviluppo di strumenti 
innovativi basati sull’intelligenza artificiale per la valutazione dell’impatto sulla salute;

 4.	 di approvare lo Schema di Non-Disclosure Agreement (NDA) previsto per i membri dello SHB, allegato 
A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, demandando la sottoscrizione 
alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, autorizzandola sin d’ora ad apportare eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della sottoscrizione e affidando 
alla stessa tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla sottoscrizione;

 5.	 di prendere atto che l’Amministrazione Regionale è attivamente impegnata nei settori del decision 
making, della ricerca e del trasferimento tecnologico, della comunicazione, della divulgazione, del 



                                                                                                                                43285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

process mining, del miglioramento dell’accessibilità ai dati e dell’integrazione delle politiche di ricerca, 
innovazione e crescita digitale con lo sviluppo umano e sociale, e che intende fornire un contributo 
sinergico e sostanziale al progetto MISTRAL;

 6.	 di prendere atto che la partecipazione al progetto non presenta oneri per la Regione che può 
beneficiare degli eventuali vantaggi della soluzione sviluppata;

 7.	 di autorizzare, in via preventiva, tenuto conto delle tematiche trattate e in ossequio al dispositivo 
di cui alla D.G.R. n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. 
Direttive”, la missione istituzionale a Cracovia, dal 21 al 23 maggio 2025, della Dirigente della Sezione 
Ricerca e Relazioni internazionali per la partecipazione all’Annual Meeting del progetto MISTRAL;

 8.	 di prendere atto che la partecipazione al meeting non comporta oneri a carico del Bilancio regionale, 
in quanto le relative spese sono coperte dalle risorse del progetto, sotto la competenza del MISTRAL 
Executive Board - National Institute of Health;

 9.	 di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalla Deliberazioni della Giunta regionale n. 
156/2023;

 10.	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



43286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

missione istituzionale all’estero
“Annual Meeting”

• il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e 
linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

•

l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione At
Modello organizzativo “MAIA 2.0”, e successive modifiche ed 

• il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 
2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “

”
• l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

• la L.R. 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione e di trasferimento 
del personale regionale” che indica espressamente che tutte le missioni devono 
essere preventivamente autorizzate dall’organo competente; 

• che conferma tale indirizzo e stabilisce che “le 
missioni all’estero sia dei Dirigenti che del restante personale regionale vanno 
preventivamente autorizzate dalla Giunta Regionale su relazione dell’Assessore 
competente”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

•

•
conferito l’incarico di Direttor

all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
so ai documenti amministrativi”



                                                                                                                                43287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

, finanziato nell’ambito del Programma HORIZON 

grado di gestire tutti gli strumenti per la valutazione dell’impatto sulla salute, consentendo 
’accesso a dati deterministici (caratteristiche am

L’iniziale proposta di collaborazione

all’Amministrazione Regionale una più agevole comprensione delle complesse criticità 

•
•

dell’accessibilità/usabilità dei dati; 
• assicurare l’integrazione delle politiche di ricerca, innovazione e crescita digitale in 

er sopraggiunte motivazioni emerse nell’ambito del Programma Horizon 
Europe e non dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione regionale, non è stato possibile 

dell’Istituto Superiore della Sanità l’Amministrazione regionale 

progettazione e la sua funzione è supportare l’avanzamento delle progettualità inerenti 

all'adozione dell’innovazione
l’

, in particolare nell’ambito 
“ ”.



43288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

• “Istituzione della Agenzia regionale per la Tecnologia, il Trasferimento 
Tecnologico e l’Innovazione”

l’altro, l’identificazione di nuove
•



                                                                                                                                43289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

consentirebbe all’Amministrazione regionale
•

•

•

•

•

•

•



43290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

• nell’ambito dello Stakeholder Board prevede la sottoscrizione di un 

•
all’estero di Rappresentanti Istituzionali, Dirigenti e Funzionari della Regione Puglia 

1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”

all’Annual Meeting del progetto MISTRAL, a 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                43291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

’adesione di R

sopraggiunte motivazioni emerse nell’ambito del 
Horizon Europe e non dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione 

allo Stakeholder Board (SHB) per il progetto MISTRAL, finanziato nell’ambito 

l’allineamento delle soluzioni tecnologiche sviluppate dal progetto con le effettive 
esigenze delle politiche pubbliche, contribuendo al rafforzamento dell’impegno 

innovativi basati sull’intelligenza artificiale per la valutazione dell’impatto sulla salute;

autorizzandola sin d’ora ad apportare eventuali modifiche non sostanziali 

che l’Amministrazione Regionale è attivamente impegnata nei settori 

dell’accessibilità ai dati e dell’integrazione delle politiche di ricerca, innovazione e 

n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e 
”, la missione istituzionale a Cracovia, dal 2

all’Annual Meeting del progetto MISTRAL



43292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo 

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

EQ “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

DANIELA MANUELA
DI DIO
09.05.2025 12:58:35
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
10.05.2025
10:30:54
GMT+01:00

Alessandro
Delli Noci
11.05.2025
03:34:46
GMT+02:00



                                                                                                                                43293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025


